关于《转发关于阶段性减免企业社会保险费的实施意见的通知》（医保部分）
政策解读

[bookmark: _GoBack]近期，江门市人力资源和社会保障局联合江门市医疗保障局、江门市财政局和国家税务总局江门市税务局转发《广东省人力资源和社会保障厅 广东省医疗保障局 广东省财政厅 国家税务总局广东省税务局关于阶段性减免企业社会保险费的实施意见》（粤人社发〔2020〕58号）和《广东省医疗保障局 国家税务总局广东省税务局关于进一步明确阶段性减征职工基本医疗保险费有关意见的通知》（粤医保函〔2020〕62号）。为全力支持新冠肺炎疫情防控大局，多措并举稳企业稳就业，我市医保部门综合运用减半征收和延期缴纳免收滞纳金两项政策，双管齐下，分阶段推进，最大限度减轻企业缴费负担，纾缓企业资金困难，全力支持企业复工复产。现就《转发关于阶段性减免企业社会保险费的实施意见的通知》（江人社发〔2020〕61号）基本医疗保险部分政策解读如下：
一、阶段性减征企业基本医疗保险费
（一）减征政策适用对象。
已办理参保缴费登记的企业，以单位形式参保的个体工商户，各类社会组织单位和民办非企业单位，为阶段性减征职工基本医疗保险费对象，按规定享受减半征收职工基本医疗保险单位缴费。个人缴费部分不享受减半征收政策。机关事业单位、以个人身份参保的人员不属适用对象。
（二）减半征收险种范围。
阶段性减征职工基本医疗保险费的险种，仅适用于职工基本医疗保险，不包括生育保险和各类补充医疗保险。
[image: 捕获]（三）减征期间的费率。
第一阶段：2020年2月至6月，职工医保单位缴费部分实行减半征收。根据《广东省人力资源和社会保障厅 广东省医疗保障局 广东省财政厅 国家税务总局广东省税务局关于阶段性减免企业社会保险费的实施意见》（粤人社发〔2020〕58号）“2020年2月至6月，职工医保统筹基金累计结余可支付月数大于6个月的统筹地区，职工医保单位缴费部分可减半征收。”我市符合规定的适用对象，从2020年2月至6月，职工医保单位缴费部分实行减半征收。参加基本医疗保险一档、二档费率用人单位部分由5.5%减征至2.75%，生育保险用人单位部分0.5%不变，职工个人部分2.0%不变。此举可为我市企业减负约3.7亿元。
第二阶段：2020年1月，2020年7月至2021年4月，继续实施阶段性降费政策。根据《广东省人民政府关于印发广东省进一步促进就业若干政策措施的通知》（粤府〔2018〕114号）“职工基本医疗保险统筹基金累计结余剔除一次性预缴基本医疗保险费后，可支付月数超过9个月的地级以上市，阶段性降低用人单位缴费费率，降低幅度不少于0.5个百分点，实施至2020年底。”和《广东省人民政府关于印发广东省进一步稳定和促进就业若干政策措施的通知 》（粤府〔2020〕12号）“2019年阶段性降低基本医疗保险费率、失业保险费率、工伤保险费率的政策，实施期限延长至2021年4月30日”。我市2019年12月底和2020年1月底城镇职工（含生育）基本医疗保险基金剔除一次性预缴后可支付月数均为5个月。经综合，我市暂不符合阶段性降低基本医疗保险费率条件，因此，继续实施我市现行基本医疗保险费率，暂不实施阶段性降低政策，待国家、省有新规定后，按新规定执行。
二、延期缴纳基本医疗保险费
根据《广东省医疗保障局 广东省财政厅  国家税务总局广东省税务局关于进一步做好新型冠状病毒感染的肺炎防控医疗保障工作的通知》（粤医保发〔2020〕7号）的规定，结合国家医疗保障局的相关文件精神，我市出台《转发关于进一步做好新型冠状病毒感染的肺炎防控医疗保障工作的通知》（江医保发〔2020〕13号），明确了疫情期间受影响用人单位和个人可延期缴纳医保费，期间参保人医保待遇正常发放。
[image: 应对新冠肺炎疫情支持企业复工复产基本医疗保险（含生育保险）措施政策解读-3 - 副本_03][image: 应对新冠肺炎疫情支持企业复工复产基本医疗保险（含生育保险）措施政策解读-3 - 副本_02][image: 应对新冠肺炎疫情支持企业复工复产基本医疗保险（含生育保险）措施政策解读-3 - 副本_01]
[image: 应对新冠肺炎疫情支持企业复工复产基本医疗保险（含生育保险）措施政策解读-3 - 副本_05][image: 应对新冠肺炎疫情支持企业复工复产基本医疗保险（含生育保险）措施政策解读-3 - 副本_04]
三、疫情期间其他医保政策解读
（一）落实新冠肺炎参保患者特殊待遇报销政策。
我市严格执行省的有关规定，疫情期间，经卫生健康行政部门确认疑似和确诊的参保患者在医疗机构门诊、住院诊疗使用药品和医疗服务项目发生的医疗费用（含合并症、并发症），以及参保的新冠肺炎筛查对象在发热门诊发生的符合胸部CT筛查工作方案中“筛查要求”的医疗费用，取消基本医保门诊、住院起付标准，不设个人先自付比例，全部纳入医保基金支付范围，按一级医疗机构住院报销比例支付，不设年度最高支付限额。参保患者医疗费用在基本医保、大病保险、医疗救助等按规定支付后，个人负担部分由财政给予补助。
（二）按照“两个确保”要求落实先救治后结算。
根据国家和省“确保参保患者不因费用问题得不到及时救治，确保定点医疗机构不因医保总额预算管理影响救治”的要求，对于确认疑似和确诊的异地就医的参保患者，先救治后结算，报销不执行异地转外就医支付比例调减规定，异地就医医保支付的费用先由就医地医保部门先行垫付。新冠肺炎全部医疗费用（包括新冠肺炎筛查对象CT筛查的医疗费用），医保按项目付费并单列结算，不纳入医疗机构总额预算控制指标。
（三）优化疫情期间医疗保障政策和经办服务。
进一步落实《转发关于完善城乡居民高血压糖尿病门诊用药保障机制的指导意见的通知》（江医保发〔2019〕93号）的相关要求。疫情期间，职工身份参保人高血压II期以上和糖尿病两特定病种月度基金累计支付限额提高至原标准的3倍，支持医院合理增加单次处方用药量，减少病人就诊配药次数，保障参保患者长期用药需求。疫情解除后次月，两种特定病种月度基金累计支付限额恢复至原标准。
转发省医保局《关于优化医疗保障经办服务推动新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》，切实做好疫情防控期间医疗保障经办服务，实现“不见面办”“及时办”“便民办”“延期办”“放心办”，保证参保群众及时享受各项医疗保障待遇。

（待遇保障科  供稿）

相关文件链接：
《转发关于阶段性减免企业社会保险费的实施意见的通知》（江人社发〔2020〕61号）

《广东省人力资源和社会保障厅 广东省医疗保障局 广东省财政厅 国家税务总局广东省税务局关于阶段性减免企业社会保险费的实施意见》（粤人社发〔2020〕58号）

《广东省医疗保障局 国家税务总局广东省税务局关于进一步明确阶段性减征职工基本医疗保险费有关意见的通知》（粤医保函〔2020〕62号）
image3.jpeg
EHAV A E R ETT RISZE (2)

B IsEIRE=4 B A% b5

SHRAETRIEHESFRISEXFEAIIERSER
.

image4.jpeg
ERERINES
R SRFES
IEHESET
RIE—1ERIES
BRES&EA

image5.jpeg
EHASV AR B ETT RISZE (5)

RIEHERE, RENAESEARENETZA, BSEALITEM. \

¢ FRIEHIRE=1"BAHAETFRIEZER, SERATRRGRIESE

XEHEBHAREDMNEMESERIEFEE, RIERHESZHEX
TSt

¢ ERIEHIRE=1"BAFRHHETHRIEEERN, BRhIRITERBERM

ERAT
J.
o

image6.jpeg
IEHRME R ETTIRBGZE (4)

ZEDEEERRITIER JHRIA
BEAIRIZRISEREED
AFEEZIETER.
SR ERINEERNEEIMESIE
ERTHEISEEETFEN, iR
IR (FFERTASRRIE) BEX
MEELN LR, BRERERRE
BIMERXTFE,
§Eﬁ%ﬁ EREEIRE=A AR SRR
EfrRIABHNDESESR, HMEFERGRF

SRIPRIERGER (ERIERRR &+ B
g%gﬂ»«zlmim) . BFESFEAGFER

image1.png
BEHRRASE

‘mwlﬁp ‘

image2.jpeg
EHAVAE R ETT RISZE (3)

AZAIDIESHFATEC. BIRE
7, FaRSEFISH, RTER

ERRE=ABRN, FEMS
BEAARISES, @

EEHAR i ShE SRR TIARPLSIHIEA LIRS '
RERGBFLEYY, LEMETTH A RAEIER AL
SHEAFITEN, ERERIRE=EAB

R DSEHEZEFLEN, TEFIENE
SERIEFE, FSIRERZTIN,